
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Й  СОВЕТ М УН И Ц И П АЛЬН О ГО  РАЙОНА
«БОРИ СО ВСКИ Й  РАЙОН»

Двадцать третье заседание совета четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

« 8 » февраля 2025 года №

Об утверждении отчета о выполнении  
прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального  
имущества муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области  
за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», Федеральным законом от 22 июля 2008 года 
№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», решением Муниципального 
совета Борисовского района от 26 ноября 2021 года №325 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 
2022 -  2024 годы», решением Муниципального совета Борисовского района 
от 3 декабря 2010 года №4 «О порядке и условиях приватизации 
муниципального имущества муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области», Уставом муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области,

Муниципальный совет Борисовского района решил:
1. Утвердить отчет о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области за 2024 год (прилагается).



2

2. Данное решение опубликовать в районной газете «Призыв», сетевом 
издании «Призыв 31» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого 
заместителя главы администрации района -  руководителя аппарата главы 
администрации района Говорищеву И.В., постоянную комиссию 
Муниципального совета Борисовского района по вопросам бюджета, финансов, 
налоговой политики, муниципальной собственности (Яковлев Н.И.).

а т Б о С / ,СЧ > ^ч  ■ / /  <? у.А \
Председатель М униципального

_ //& /  \ '<• \ I X /. #
совета Борисовского района В.В. Гордиенко

I | а ||‘ \ /ь

* <\ 
'«я о6л.'.^>



Приложение к решению  
М униципального совета 
Борисовского района 
от «/ " / » 2025г. № /- ^ 4

ОТЧЕТ
О ВЫ П О Л Н ЕН И И  ПРО ГНО ЗНО ГО  П ЛАН А (ПРОГРАМ М Ы )

П РИ ВАТИ ЗАЦ ИИ  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  И М УЩ ЕСТВА М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА  
«БОРИ СО ВСКИ Й  РАЙОН» БЕЛГО РОДСКОЙ  О БЛАСТИ  ЗА 2024 ГОД

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации
от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», Федеральным законом от 22 июля 2008 года 
№159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», решением Муниципального 
совета Борисовского района от 3 декабря 2010 года №4 «О порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области», решением Муниципального 
совета Борисовского района от 26 ноября 2021 года №325 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 
2022 -  2024 годы»,

В соответствии с утвержденным прогнозным планом (программой) 
приватизации муниципального имущества муниципального района 
«Борисовский район» на 2022-2024 годы в 2024 году были реализованы:

1. Приватизировано путем продажи через электронный аукцион 
следующее муниципальное имущество:

1.1. Нежилое здание, назначение -  нежилое, площадью 25,2 кв.м., 
кадастровый номер 31:14:0505001:348; сооружение (навес бывшей АЗС), 
назначение -  сооружения сельскохозяйственного производства, площадью 
43,8 кв.м., кадастровый номер 31:14:0505001:340; сооружение (емкость АЗС), 
назначение - сооружения сельскохозяйственного производства, объемом 
3 куб.м., кадастровый номер 31:14:0505001:342; и земельный участок общей 
площадью 682 кв.м, кадастровый номер 31:14:0505001:334, категория земель - 
земли населенных пунктов, вид разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование, расположенные по адресу: Белгородская 
обл., Борисовский р-н, с. Стригуны, ул. Ленина, д. 32д, цена продажи 
имущества 756 800,00 рублей (семьсот пятьдесят шесть тысяч восемьсот рублей 
00 копеек) рублей с учетом НДС;



4

2.2. Сооружение (навес), назначение - сооружения сельскохозяйственного 
производства, площадью 2994 кв.м., кадастровый номер 31:14:0505001:346 и 
земельный участок общей площадью 3328 кв.м, кадастровый номер 
31:14:0505001:330, категория земель - земли населенных пунктов, вид 
разрешенного использования -  сельскохозяйственное использование, 
расположенные по адресу: Белгородская обл., Борисовский р-н, с. Стригуны, 
ул. Ленина, д. 32г, цена продажи имущества 1 229 150,00 (один миллион двести 
двадцать девять тысяч сто пятьдесят рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС;

2.3. Нежилое здание, назначение - нежилое, площадью 461 кв.м., 
кадастровый номер 31:14:0505001:349 и земельный участок общей площадью 
2064 кв.м, кадастровый номер 31:14:0505001:306, категория земель - земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования -  для 
сельскохозяйственного использования, расположенные по адресу: Белгородская 
обл., Борисовский р-н, с. Стригуны, ул. Ленина, д. 326, цена продажи 
имущества 689 000,00 рублей (шестьсот восемьдесят девять тысяч рублей 00 
копеек) рублей с учетом НДС;

2.4. Нежилое здание, назначение - нежилое, площадью 99,3 кв.м., 
кадастровый номер 31:14:0505001:350 и земельный участок общей площадью 
195 кв.м, кадастровый номер 31:14:0505001:328, категория земель - земли 
населенных пунктов, вид разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование, расположенные по адресу: Белгородская обл., Борисовский р-н, 
с. Стригуны, ул. Ленина, д. 32к, цена продажи имущества 136 500,00 (сто 
тридцать шесть тысяч пятьсот рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС;

2.5. Сооружение (погреб), назначение -  сооружения 
сельскохозяйственного производства, площадью 60 кв.м., кадастровый номер 
31:14:0505001:341 и земельный участок общей площадью 216 кв.м, , 
кадастровый номер 31:14:0505001:331, категория земель - земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования -  сельскохозяйственное 
использование, расположенные по адресу: Белгородская обл., Борисовский р-н, 
с. Стригуны, ул. Ленина, д. 32и, цена продажи имущества 115 000,00 рублей 
(сто пятнадцать тысяч рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС.

Сумма сделок составила 2 926 450,00 (два миллиона девятьсот двадцать 
шесть тысяч четыреста пятьдесят рублей 00 копеек) рублей с учетом НДС и 
была перечислена в бюджет муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области за вычетом НДС.


